
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2674 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 3/2023 
O Vereador JOSÉ IZAÍAS GOMES – “Zola”, Presidente desta 

Casa de Leis, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Artigo 32, 
inciso II da Lei Orgânica, bem como o Artigo 31, incisos II e XII do Regimento Interno e, 
considerando o feriado religioso de Corpus Christi, previsto na Lei Municipal 1.369, de 4 de 
maio de 1999, resolve------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESTABELECER 
PONTO FACULTATIVO para os Servidores efetivos e aos ocupantes de Cargo em Comissão 
no dia 9 de junho de 2023, ficando suspensas as atividades legislativas durante todo o 
período de Expediente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 7 
de junho de 2023. 

José Izaías Gomes - ZOLA 
Presidente 

 

 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Jacarezinho, Marcelo José Bernardeli Palhares, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar SEM 
EFEITO a publicação do extrato do contrato administrativo nº 38/2023 – Inexigibilidade nº 
07/2023, com data de 24 de fevereiro de 2023, publicado em 06 de junho de 2023. Motivo: 
Erro de publicação e duplicidade. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 188/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E IBIRA ARTE E CULTURA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso III. 
OBJETO: Contratação da empresa IBIRA ARTE E CULTURA LTDA, referente a 
apresentação artística do Espetáculo Teatral “Encontro de Gigantes”, da Cia de Teatro 
“Núcleo Ás de Paus”, que será realizado no dia   03 de setembro de 2023, na XVIII Mostra 
de Teatro de Jacarezinho – ENCENA, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0830.1339100102.058   3.3.90.39.00    FR - 000    Cód. Reduzido 4069. 
VALOR: 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Vagner Luiz de Siqueira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 38/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 9269/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Diretor Geral de Gestão Administrativa, 
da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC1, Heloisa de Almeida Leite Garcia, a contar de 09 
de junho de 2023. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 07 de junho de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 189/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO – 
AGROJAC. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 918.595,59 (novecentos e dezoito mil quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 190/2023PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E TATIANA NOGUEIRA PIRES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 39.992,36 (trinta e nove mil novecentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2674 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 191/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 39.992,09 (trinta e nove mil novecentos e noventa e dois reais e nove centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 192/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CLAUDINEIA APARECIDA DE OLIVEIRA LAMIN. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 29.199,69 ( vinte e nove mil cento e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 193/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LUIZ HENRIQUE BOTÃO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 29.187,00 ( vinte e nove mil cento e oitenta e sete reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 194/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 29.187,00 (vinte e nove mil cento e oitenta e sete reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2674 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 195/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JOÃO BATISTA MOREIRA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 15.507,95 (quinze mil quinhentos e sete reais e noventa e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 196/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 33.062,70 (trinta e três mil sessenta e dois reais e setenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 197/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 8.214,22 (oito mil duzentos e quatorze reais e vinte e dois centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 198/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ROMUALDO DOS SANTOS SILVA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO 
FORMAL); TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA 
APARECIDA DE OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES 
MACHADO DE SOUZA, JOÃO BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, 
GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA 
DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente 
ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, 
FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com recursos originários do FNDE - Programa 
Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 29.187,00 (vinte e nove mil cento e oitenta e sete reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2674 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 199/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EDNA MARIA LIMA DA SILVA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO 
FORMAL); TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA 
APARECIDA DE OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES 
MACHADO DE SOUZA, JOÃO BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, 
GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA 
DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente 
ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, 
FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com recursos originários do FNDE - Programa 
Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 29.187,00 (vinte e nove mil cento e oitenta e sete reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 200/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JEDERSON DE SOUZA JERONIMO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII, Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 20/2020 e 
RESOLUÇÃO Nº 21/2021. 
OBJETO: Contratação da ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO (GRUPO FORMAL); 
TATIANA NOGUEIRA PIRES, LAIDE MARIA SANTOS DA SILVA, CLAUDINEIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LAMIN, LUIZ HENRIQUE BOTÃO, ANDREIA RODRIGUES MACHADO DE SOUZA, JOÃO 
BATISTA MOREIRA, ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME OLIVATO TROUTWEIN, 
ROMUALDO DOS SANTOS SILVA, EDNA MARIA LIMA DA SILVA e JEDERSON DE SOUZA 
JERONIMO (FORNECEDORES INDIVIDUAIS), referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2023, 
para aquisição DIRETA DE LEITE, BEBIDA LÁCTEA, FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E PÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA EMEI'S E EMEF'S, com 
recursos originários do FNDE - Programa Nacional da Merenda Escolar, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e esportes.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR - 000   CÓD. RED. 872; 
0810.1230600092.041   3.3.90.32   FR – 129   CÓD. RED. 874.  
VALOR: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
DATA DE INICIO DO CONTRATO: 09 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 45/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa GEOMAPA ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, para 
realizar Atualização de Retificações, Desmembramento, Levantamento Planialtimétrico e 
Demarcação no Lago de Contenção, no Jardim Europa, AME e Barragem. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 9267/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor Geral de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC1, Joice Aparecida dos 
Santos Nascimento, a contar de 07 de junho de 2023. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 07 de junho de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 9268/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Diretor Geral de Contabilidade, da 
Secretaria Municipal de Finanças, Símbolo CC1, Joice Aparecida dos Santos Nascimento, 
a contar de 09 de junho de 2023.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 07 de junho de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2674 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-06-07T16:27:48-0300




